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ABSTRAKT

Technika barokního herectví

Na základě odborné literatury a dobových pramenů (esejů, obrazového materiálu, hudebních záznamů,

ale též výpovědí současných umělců věnujících se dobové interpretaci) práce pojmenovává a

charakterizuje základní prvky techniky barokního herectví. První část se v širších souvislostech věnuje

jeho obecným principům (vztahu herce s publikem, práci s energií, hereckému prožívání, apod.), druhá

část popisuje jednotlivá pravidla barokní deklamace, gestiky, mimiky a jevištního pohybu. Studium

odhalilo řadu podobností barokního herectví s prvky jiných divadelních žánrů (především japonského

kabuki), ale také například s výsledky současných psychologických výzkumů v oblasti řeči těla. Díky

tomu bylo možné objasnit některá zdánlivě samoúčelná pravidla a doplnit výklad hereckých principů o

další cenné poznatky.

Klíčová slova: Barokní divadlo. Herecké prožívání. Hercova práce s energií. Barokní gestika. Barokní

deklamace. Barokní jevištní pohyb.

ABSTRACT

Baroque acting technique

Based on professional literature and historical sources (essays, pictorial material, musical scores but

also statements of contemporary artists engaged in historical interpretation), the thesis determines and

characterizes the basics of baroque acting technique. The first part deals with general principles (actor-

audience relationship, handling of energy, emotional involvement of an actor etc. The other part

describes individual rules of baroque declamation, gestures, facial expression and stage movement. The

study has revealed a number of analogies between the baroque acting technique and that of other genres

(most importantly Japanese kabuki theatre) but also with results of contemporary psychological

researches in the area of body language. Thanks to these revelations, we were able to clarify some

seemingly groundless rules and to enrich the explanation of acting principles with additional valuable

information.

Key words: Baroque theatre. Emotional involvement in acting. Handling energy in acting. Baroque

gestures. Baroque declamation. Baroque stage movement.
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1. Úvod

VYMEZENÍ HRANIC TÉMATU

Téma této studie může být zdánlivě tak široké, že bude třeba v úvodu jasně vymezit nejen o čem

pojednává, ale také o čem nepojednává. Začněme posledně zmiňovaným.

Předmětem následujícího textu nebude příručka pro rekonstrukci barokních inscenací. Tím by se téma

značně rozšířilo, protože by bylo nutno zmínit polemiky na téma problematiky ohledně toho, s jakou

výslovností se mají rekonstrukce uvádět, jestli se starou, navíc speciální deklamační výslovností nebo

novou, které diváci sice lépe rozumí, ale přestanou pak vlastně rozumět, řekněme, energetické stránce

inscenace (což by se zase dalo dlouze vysvětlovat, ale spokojme se nyní s tím, že hudba a dobové tance

doprovázející inscenace byly chápány jako přepis slov, takže harmonie celku, ve kterém do sebe

původně vše zapadalo, by byla změnou výslovnosti porušena). Navíc by se dalo polemizovat se

samotným výrazem rekonstrukce. Když byla herci Laurentu Charoy1 v rozhovoru položena otázka:

„Jak chápat, když se inscenuje, zda to není ,pouhá´ historická rekonstrukce?“ odpověděl: „Barokní

divadlo není žádná historická rekonstrukce, je to živé divadlo. A přestože se na hry ze 17. století

aplikují dobové principy, jejich přenos je již nutně poznamenán naší současnou interpretací a dnešní

představou o divadelní tvorbě, ale i tím, co dnešnímu divadlu chybí, co se dávno zapomnělo. Naší

snahou je především oživit to, co bylo společným rysem veškerých odvětví barokního umění, stmelovalo

jeho estetiku a podtrhovalo emoční napětí – smysl pro divadelnost. Nepokoušíme se o precizní

historickou rekonstrukci, ale o živý proces znovu-tvoření.“2

Studie se nevěnuje výslovnosti dílčích hlásek ve světových jazycích v době baroka. Také není

encyklopedií barokních konvenčních gest a nenabízí dlouhé seznamy jednotlivých pohybů tváře při

různých emočních pohnutkách, jak tomu činí některé dobové texty.

1 Laurent (Lorenzo) Charoy (*1968), francouzský herec s italskými kořeny. Aktivně se věnuje baroknímu herectví, vedle
činohry se navíc zabývá pantomimou a klaunstvím. Působí rovněž jako pedagog barokní gestiky a deklamace. (V České
republice každoročně vede kurz barokního herectví v rámci Letní školy staré hudby ve Valticích.)

2 KULOVÁ, Eva. Můj vztah k baroknímu divadlu je intimní. Rozhovor s Laurentem Charoy. Divadelní noviny 18. 11.
2009.
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A není také historickým pojednáním o herectví na konkrétní scéně v konkrétní době. Nezajímá se o

baroko jakožto historické období, ale o baroko jako umělecký styl.

Předmětem studie je především postihnout základní rysy barokní herecké techniky, popsat příčiny, účel

a důsledky jednotlivých pravidel, a především, znovu-nalézt zapomenuté principy barokní divadelní

tvorby, pokusit se oprášit tvary a šat barokní múzy, aby nás mohla inspirovat i dnes...

PRINCIPY A PRAVIDLA

V první části práce se budeme věnovat obecným principům barokního herectví (vztahu herce s

publikem, práci s energií, hereckému prožívání, a podobně), které přiblížíme na konkrétních

příkladech. V druhé části pak pojmenujeme základní pravila barokního herectví.

Principy i pravidla se přitom pokusíme nahlédnout v širších souvislostech. Porovnáme je například s

japonským divadlem kabuki, technikou K. S. Stanislavského a M. Čechova a zmíníme Duchovní

cvičení sv. Ignáce z Loyoly. V úvahu vezmeme rovněž výsledky současných psychologických výzkumů

v oblasti řeči těla.

Cílem je prostřednictvím těchto souvislostí objasnit některá zdánlivě samoúčelná pravidla a doplnit

výklad hereckých principů o další cenné poznatky.

KAM A JAK

V rovině historického herectví můžeme sledovat: 1) jednotlivé cíle, ke kterým směřuje – tzn.

Odpovídáme na otázku KAM?; 2) způsob, jakým těchto cílů dosahuje – tzn. Odpovídáme na otázku

JAK?; 3) cvičení, kterými lze tuto techniku tříbit a profesionalizovat. V této práci se budeme věnovat
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prvním dvěma bodům. (Cvičení zmíníme jen ojediněle v případech, kdy jich použijeme k jasnějšímu

vysvětlení složitějších principů.) Z toho důvodu sestává název každé z kapitol v první části této práce z

titulu a podtitulu. Titul označuje KAM (o kterém KAM kapitola pojednává) podtitul označuje JAK

(o kterém JAK kapitola pojednává).

Ke studiu barokního herectví lze použít mimo jiné řadu dobových textů. S těmi je však spojena obtíž

spočívající v tom, že mnohokrát popisují pouze podobu hercových cílů, ale už nevysvětlují, jakou

cestou by měl k daným cílům dospět. Odpovídají na otázku ,KAM?´ ale nikoliv na ,JAK?´. Možná tyto

utajené odpovědi popisovaly tehdy běžnou praxi, kterou autoři textů považovali za samozřejmost, a

tudíž necítili potřebu o ní psát. Možná také zkrátka nebylo zvykem takové věci zapisovat a umělci si je

mezi sebou jen ústně sdělovali. Dnes však je tehdejší herecké umění pohřbeno v historii, to současné se

od něj v mnohém odlišuje a my si kolikrát požadované cíle dané doby nedokážeme v praxi ani

představit. Proto je důležité nezastavit se u poznávání cílů, ale hledat také cestu k nim, odpověď

na ,JAK?´.

Způsobů, jak tuto odpověď nalézt je několik. Jednak v hledání souvislostí s jinými hereckými

technikami, které sledují stejné cíle a zanechaly po sobě nějaký přínosný text, anebo jsou dodnes

aktivně provozovány (například zmiňované kabuki).

Další možností je v praxi zkoušet různými způsoby dosahovat požadovaných výsledků tak dlouho, až

cestu k nim objevíme sami. V tomto ohledu jsou nesmírným přínosem v současnosti oblíbené a

rozšířené ,rekonstrukce´ barokních inscenací. Umělci, kteří se jich účastní věnují tomuto hledání

zpravidla mnoho času a úsilí. Tak také vznikla kniha režiséra, herce a esejisty Eugena Greena (*1947)

La parole baroque, která se stala průkopnicí barokních ,rekonstrukcí´. Její autor je původem Američan,

který však od roku 1969 žije v Paříži (vystudoval zde jazyky, historii a dějiny umění). Svou uměleckou

dráhu začal jako malíř, později – v roce 1977 – založil divadlo Théâtre de la Sapience, které se ve


[…]


na pracovišti. Přel. Hana Antonínová. Praha: Portál, 2012. 125 s. s. 34.).

Obr. 9 Pozice dvou herců stojících na jevišti. Lang. (reprodukováno podle: JACKOVÁ, Magdaléna.

Franciscus Lang a jezuitské divadlo. Disk 18, 2006. s. 95 – 116. s. 111).

Obr. 10 Otevřené trojúhelníkové postavení. Peas. (reprodukováno podle: PEAS, Allan – PEAS,

Barbara. Řeč těla na pracovišti. Přel. Hana Antonínová. Praha: Portál, 2012. 125 s. s. 53).

Obr. 11 Pozice „jako na startovní čáře. Peas. (reprodukováno podle: PEAS, Allan – PEAS, Barbara.

Řeč těla na pracovišti. Přel. Hana Antonínová. Praha: Portál, 2012. 125 s. s. 86.).

Obr. 12 Vstup na jeviště. Lang. (reprodukováno podle: JACKOVÁ, Magdaléna. Franciscus Lang a

jezuitské divadlo. Disk 18, 2006. s. 95 – 116. s. 107).

Obr. 13 Grafické znázornění odvratného pohybu. Ejznštejn. (VOSTRÝ, Jaroslav. Režie je umění.

Praha: Nakladatelství AMU, 2009. 265 s. s. 185).

Obr. 14 Postoj „rozbitý zip“. Peas. (reprodukováno podle: PEAS, Allan – PEAS, Barbara. Řeč těla na
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pracovišti. Přel. Hana Antonínová. Praha: Portál, 2012. 125 s. s. 67.).

Obr. 15 Postoj s rukama nad úrovní pasu. Lang. (reprodukováno podle: JACKOVÁ, Magdaléna.

Franciscus Lang a jezuitské divadlo. Disk 18, 2006. s. 95 – 116. s. 107).

Obr. 16 I. Vittorio Alfieri (1749 – 1803) – Antonio Morrocchesi (1768 – 1838) Il racconto della morte

di Oreste (Lezioni declamazione e d´arte teatrale, Firenze 1832) (reprodukováno podle: KAZÁROVÁ,

Helena. Hercovo gesto jako tlumočník duševního prožitku. In Svět barokního divadla: Sborník

přednášek z konferencí v Českém Krumlově 2007, 2008 a 2009. Eds. Jiří Bláha, Pavel Slavko. Český

Krumlov: Společnost přátel Českého Krumlova, 2010. s. 500.).

Obr. 17 II. Il racconto della morte di Oreste Op. Cit. (reprodukováno podle: Kazárová. Op. Cit. s.

501.).

Obr. 18 III. Il racconto della morte di Oreste Op. Cit. (reprodukováno podle: Kazárová. Op. Cit. s.

502.).

Obr. 19 IV. Il racconto della morte di Oreste Op.cit. (reprodukováno podle: Kazárová. Op. Cit. (s.

503.).

Obr. 20 V. Op. Il racconto della morte di Oreste Cit. (reprodukováno podle: Kazárová. Op. Cit. s.

504.).

Obr. 21 VI. Op. Il racconto della morte di Oreste Cit. (reprodukováno podle: Kazárová. Op. Cit. s.

505.).

Obr. 22 VII. Op. Il racconto della morte di Oreste Cit. (reprodukováno podle: Kazárová. Op. Cit. s.

506.).

Obr. 23 Obraz Karla Škréty. Posmívání Kristu. (reprodukováno podle: STOLÁROVÁ, Lenka (ed.) -

VLNAS, Vít (ed.) Karel Škréta (1610 – 1674): Doba a dílo. Praha: Národní galerie v Praze, 2010. 263

s. s. 46 – 47. s. 47.).

Obr. 24 Gesto Označování za hlupáka (Exprobabit). Bulwer. (reprodukováno podle: STOLÁROVÁ,

Lenka (ed.) - VLNAS, Vít (ed.) Karel Škréta (1610 – 1674): Doba a dílo. Praha: Národní galerie v

Praze, 2010. 263 s. s. 46 – 47. s. 46).

Obr. 25 Gesto Označování za ničemu (Improbitatem objicio). Bulwer. (reprodukováno podle:

STOLÁROVÁ, Lenka (ed.) - VLNAS, Vít (ed.) Karel Škréta (1610 – 1674): Doba a dílo. Praha:

Národní galerie v Praze, 2010. 263 s. s. 46 – 47. s. 46).

Obr. 26 Gesto Modlení (Ploro). Bulwer. (reprodukováno podle: STOLÁROVÁ, Lenka (ed.) - VLNAS,

Vít (ed.) Karel Škréta (1610 – 1674): Doba a dílo. Praha: Národní galerie v Praze, 2010. 263 s. s. 46 –
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47. s. 46).

Obr. 27 Předvádění grimas na pařížském návěstí v 18. století. Barba – Savarese. (reprodukováno

podle: BARBA, Eugenio – SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie: O skrytém umění

herců. Přel. Jan Hančil – Dana Kalvodová – Jitka Sloupová – Nina Vangeli. Praha: Divadelní ústav –

Nakladatelství Lidové noviny, 2000. 285 s. s. 137.).

Obr. 28 Touha. Le Brun. (reprodukováno podle: LE BRUN, Charles. Methode pour apprende a

dessiner les passions. Amsterdam: François van der Plaats, 1749. 165 s. s. 21 – 22.).

Obr. 29 Smích. Le Brun. (reprodukováno podle: LE BRUN, Charles. Methode pour apprende a

dessiner les passions. Amsterdam: François van der Plaats, 1749. 165 s. s. 37 – 38.).

Obr. 30 Pohrdání. Le Brun. (reprodukováno podle: LE BRUN, Charles. Methode pour apprende a

dessiner les passions. Amsterdam: François van der Plaats, 1749. 165 s. s. 10 – 11.).
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