Školitelský posudek bakalářské práce Marty Ebenové Technika barokního

herectví

Marta Ebenová si pro svou bakalářskou práci zvolila obtížné a komplikované téma –

barokní herectví. Na základě studia vybrané odborné literatury i dobových pramenů (zejména

hereckých návodů a příruček, ale též např. obrazového materiálu) se snaží postihnout jeho

základní obecné principy, vycházející z barokního estetického kánonu (první část práce) a

popsat jeho hlavní výrazové prostředky a techniku práce s nimi (druhá část práce).

Autorka si volí několik pro herectví stěžejních oblastí (prožívání, gestika a mimika,

aranžmá, deklamace) a sleduje, jak byly v baroku teoreticky nahlíženy i prakticky

naplňovány. Projevuje při tom schopnost nabyté poznatky nečekaně skládat a interpretovat.

Její výklady cíleně směřují k závěru, že nejzákladnější podstatou barokního herectví byl

paradox. Toto zjištění objevně a zábavně dokládá komparací rad ze soudobých příruček o

komunikaci na pracovišti s nejelementárnějšími pravidly barokního herectví a přesvědčivě tak

dokazuje, že zdánlivě vysoce stylizovaný a uměle estetizovaný projev barokního herce

vyrůstal z nejpřirozenějších a vlastně mimoděčných tělesných a prostorových figurací. Stejně

tak pokud jde o recepci, ukazuje na analýze archetypu pravé a levé strany hluboký a vnitřně

odůvodněný původ barokních gestických a aranžních konvencí.

Práce Marty Ebenové je pozoruhodnou, inspirovanou, ale i inspirativní úvahovou studií.

Je třeba konstatovat, že diplomantka pracovala i přemýšlela velmi samostatně. Jakkoliv by

některá nadnesená témata bylo možné (a do budoucna jistě i dobré) dále sledovat a hlouběji

rozpracovat (což ovšem daleko přesahuje možnosti bakalářské práce), je třeba ocenit

odvahu, s níž se autorka do tématu pustila i tvůrčí přístup, který v jeho zpracování uplatnila.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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 24. 5. 2013 PhDr. Barbara Topolová, Ph.D.